
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    254

DEL         27 giugno 2018

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: SELEZIONE  PUBBLICA  PER  IL  RECLUTAMENTO,  A  TEMPO
DETERMINATO,  DI  UN  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  LAVORI
PUBBLICI CON PROFILO DI FUNZIONARIO DIRETTIVO, CATEGORIA
D,  AI  SENSI  DELL'ART.  110,  1°  COMMA,  DEL  D.LGS.  267/2000.
APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE E DI DOMANDA

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

- il posto di responsabile del Settore Lavori Pubblici è stato ricoperto per circa tre anni, con utilizzo
di un dipendente di altro Ente nella percentuale del 50%, mediante convenzione ai sensi dell'art. 14
del CCN. 22.001.2004;

- al fine di potenziare il  citato settore in data 01.07.2017 era stato assunto ai sensi dell'art.  110
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, per l'intero mandato del Sindaco, a seguito di apposita modifica
della  dotazione  organica  dell'  Ente  e  previo  espletamento  di  apposita  selezione,  l'Arch.  Paolo
Caligaris;

- il suddetto dipendente aveva rassegnato le proprie dimissioni a far data dall’1.02.2018;

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 78 del 30.03.2018 si procedeva alla prima variazione al
piano  assunzionale  2018/2020  prevedendo  la  copertura  del  suddetto  posto  a  tempo  pieno  e
indeterminato, previo esperimento delle procedure di mobilità di cui all'art. 34 bis e 30 del D.Lgs.
165/2001;

-  le  procedure  di  mobilità  cui  ai  citati  artt.  34  bis  e  30  del  D.  Lgs.  165/2001  sono  risultate
infruttuose.

Considerato che i tempi per l'espletamento della procedura concorsuale non si conciliano con la
contingente necessità di coprire il suddetto posto vacante, al fine di garantire il funzionamento del
settore Lavori Pubblici e portare a compimento i programmi dell’Amministrazione per lo sviluppo e



la crescita della comunità, con la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 26.06.2018 è stata
disposta  l'assunzione  a  tempo  determinato  di  tale  responsabile,  utilizzando  le  facoltà  previste
dall'art. 110, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000.

Il suddetto articolo, come modificato dall'art. 11, comma 1, della legge 114/2014  stabilisce, infatti,
che “ Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di
qualifiche  dirigenziali  o  di  alta  specializzazione,  possa  avvenire  mediante  contratto  a  tempo
determinato....omissis  Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi
a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in
capo  ai  soggetti  interessati,  il  possesso  di  comprovata  esperienza  pluriennale  e  specifica
professionalità nelle materie oggetto dell' incarico.”

Considerato, pertanto, che, per garantire la continuità amministrativa e il buon funzionamento del
settore interessato è necessario, in attuazione degli indirizzi forniti dalla deliberazione di Giunta
Comunale n. 169 del 26/06/2018 attivare una selezione per il reperimento a tempo determinato, ex
art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 di un responsabile del settore Lavori Pubblici Categoria D.

Dato atto che il vigente statuto comunale all'art.  37, comma  7 prevede che ” I posti di responsabile
degli  uffici  o servizi,  di  funzione dirigenziale o di alta specializzazione,  possono essere coperti
mediante contratto a tempo determinato di diritto pubblico o eccezionalmente, e con deliberazione
motivata, di diritto privato, da soggetti muniti dei prescritti requisiti per la qualifica da ricoprire.

Rilevato che, in applicazione degli indirizzi forniti con la citata deliberazione di Giunta Comunale è
stato redatto apposito bando di selezione nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale  al  quale  sarà data  l’ opportuna  pubblicità  per  un  periodo non inferiore  a  15  giorni
sull'albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente nonché mediante invio ai Comuni limitrofi.

Considerato che l'incarico di cui trattasi non potrà avere una durata superiore a quella del mandato
del sindaco e quindi con scadenza al  30 giugno 2021 e che la spesa connessa alle retribuzioni,
all’eventuale  assegno  ad  personam  che  la  Giunta  Comunale  potrà  stabilire  con  apposito
provvedimento e agli oneri riflessi prevista per ciascun anno nel seguente prospetto trova copertura
finanziaria  sulle  voci  di  bilancio  pluriennale  2018/2020  codice  di  bilancio
01/06/1/101/01.3/10101010  e  01/06/1/101/01.3/10102010  e  01/11/1/102/01.3   mentre  la  spesa
relativa all’anno 2021 sarà prevista sul rispettivo esercizio finanziario secondo il disposto dell'art.
183, 6° comma del D. Lgs. 267/2000 :

Anno Retribuzione
Retr.

Posizione
Risultato

Totale
Retribuzioni

Totale
Oneri

Totale
Irap

Assegno ad
personam

Oneri
Assegno

Irap
Assegno

2018 € 14.120,32 € 3.333,33 € 833,33 € 18.286,99 € 4.352,30 € 1.554,39 € 3.333,33 € 793,33 € 283,33

2019 € 28.195,65 € 8.000,00 € 2.000,00 € 38.195,65 € 9.090,56 € 3.246,63 € 8.000,00 € 1.904,00 € 680,00

2020 € 28.195,65 € 8.000,00 € 2.000,00 € 38.195,65 € 9.090,56 € 3.246,63 € 8.000,00 € 1.904,00 € 680,00

2021 € 28.195,65 € 8.000,00 € 2.000,00 € 38.195,65 € 9.090,56 € 3.246,63 € 8.000,00 € 1.904,00 € 680,00

Dato atto che, ai fini dell'accertamento delle condizioni legittimanti la presente procedura si rileva
che:

 la suddetta spesa rientra nel limite più generale  del tetto massimo di spesa del personale
previsto dall'articolo 1, comma 557 e ss., della legge n. 296/2006, oggi assunto come valore
medio del triennio 2011 – 2013,  ai sensi della legge 114/2014. L'art. 3, comma 5 bis della
citata legge 114/2014 stabilisce infatti  che  “Ai fini  dell’applicazione del comma 557, a
decorrere dall’anno 2014 gli enti assicurano, nell’ambito della programmazione triennale



dei fabbisogni di  personale,  il  contenimento delle spese di personale con riferimento al
valore  medio  del  triennio  precedente  alla  data  di  entrata  in  vigore  della  presente
disposizione".

 Il Comune ha rispettato nell'anno 2017 il saldo di competenza ai sensi dell'art. 1, comma
762, della legge 232/2016 (legge di bilancio 2017).

Visto lo Statuto Comunale come da ultimo aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
3 del 04.03.2016.

Visto il Regolamento sull'organizzazione dei servizi e degli uffici come da ultimo approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 251 del 07/12/2012.

Dato atto che il presente provvedimento rientra nella competenza della sottoscritta in qualità di
Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  nel  quale  è  ricompreso  il  servizio  personale,  come
nominata con decreto sindacale n. 12 del 20.12.2017.

DETERMINA

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.

2) Di indire selezione pubblica per il reclutamento, a tempo determinato, di un responsabile del
Settore Lavori Pubblici con profilo di funzionario direttivo, Categoria D, ai sensi dell'art.
110, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall'art. 11, comma 1, legge n. 114 del
2014, conformemente agli indirizzi stabiliti con deliberazione di Giunta Comunale n. 169
del 26/06/2018.

3) Di  approvare  l'Avviso  di  Selezione  e  lo  schema  di  domanda  per  l'assunzione  a  tempo
determinato del suddetto Responsabile, allegati al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale.

4) Di rilevare che la  durata  del  rapporto  di  lavoro è  prevista  per  un triennio dalla  data  di
sottoscrizione  del  contratto  di  lavoro  e  comunque  non  oltre  il  mandato  del  Sindaco
attualmente in carica.

5) Di stabilire che l'allegato avviso di selezione venga pubblicato per un periodo non inferiore a
15 giorni sull'albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente secondo quanto disposto
dall'art. 99 del vigente regolamento sull'organizzazione dei servizi e degli uffici.

6) Di  prenotare  la  spesa  annua  per  retribuzioni  e  oneri  come  risultanti  dal  prospetto
analiticamente  riportato  in  premessa  sulle  voci  di  bilancio  01/06/1/101/01.3/10101010 e
01/06/1/101/01.3/10102010 e 01/11/1/102/01.3 del bilancio di previsione 2018/2020 dando
atto  che  la  spesa relativa  all’anno 2021 sarà  prevista  sul  rispettivo  esercizio  finanziario
secondo il disposto dell'art. 183, 6° comma del D.Lgs. 267/2000.

7) Di trasmettere il  presente atto, per opportuna conoscenza, alle organizzazioni sindacali e
alle R.S.U. dell'Ente.



A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e s.m.i. si rende noto che il responsabile del procedimento è
la dott.ssa Guiffre Stefania, Responsabile del Settore Affari Generali.
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania

Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno 2018 605 0                                

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   27 giugno 2018
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: GUIFFRE STEFANIA
Proposta Determinazione n. 64



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal 28 giugno 2018

Pianezza, lì 28 giugno 2018               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GUARDABASCIO Gianluca


